Themeluesi i Tarikatit Kadiri është Abdu’l-Kadir Gejlaniu, famën e të cilit e
kanë arritur pak njerëz në historinë islame. Themeluesi i Tarikatit Kadiri, Abdu’l-Kadir Gejlaniu ka
lindur në vitin 470/1077 dhe ka vdekur në vitin 561/1165, gjegjësisht ka jetuar 91 vjet. Tarikati
Kadiri në viset e Anadolisë ka depërtuar nga mesi i shekullit XV nëpërmjet të Eshrefoglu Abdullah
Rumiut (v.874/1469), ndërsa në Stamboll dhe në Ballkan në shekullin XVII nëpërmjet Ismail
Rumiut (v.1041/1631-32). Tarikati Shazilijje - i themeluar nga Ebu’l-Hasan Shazeliu (v. 659/1260).
Ithtarët e degës Darkavijje të tarikatit Shazili të udhëhequr nga ana e Ahmed ed-Darkaviut
(v.1239/1823) kanë luajtur rol të rëndësishëm në formimin e botëkuptimit të mëvetësisë në
Maroko dhe Algjeri. Ky tarikat se bashku me Tarikatin Tixhanijje i themeluar nga ana e Ahmed et-
Tixhaniut (v.1231/1815) jane te përhapura ne Afriken Veriore.